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Birthe Rønn Hornbech (V): 
Venstre er naturligvis tilhænger af, at det 

frie initiativ kan udfolde sig også på det soci- 
ale område, det er der for så vidt ikke noget 
nyt i. Man behøver bare at se på de kirkelige 
organisationer, hvor det frie initiativ til alle 
tider har udfoldet sig til gavn for dårligere 
stillede medborgere. 

Men at private organisationer udøver soci- 
al omsorg, er naturligvis ikke ensbetydende 
med, at disse organisationer i 1985 så blot 
skal have lov til at sejle deres egen sø, hvis 
de kommer i vanskeligheder. Derfor er der 
også på dette område klare regler om kom- 
munale tilskud og statsrefusion. 

Kvindekrisecentre er noget nyt og er star- 
tet på privat initiativ, ikke fordi kvindevold 
er noget nyt, men fordi vi er blevet mere op- 
mærksomme på problemet, og det var da 
heller ikke for tidligt. 

Selvfølgelig skal disse kvinder hjælpes, og 
det er der også mulighed for efter bistandslo- 
ven med 75 pct.s statsrefusion til disse cen- 
tre. Sådan finansieres de da også via kom- 
muner og amtskommuner over hele landet, 
og jeg kan ikke rigtig forstå, hvorfor Danner- 
huset ikke kan benytte disse regler. Derfor 
må vi i venstre afvise forslaget, som det fore- 
ligger. 

Vi kan ikke gå med til, at enkelte huse 
skal sætte sig ud over loven og få en særlig 
behandling, når de ikke engang har udnyttet 
de tilskudsmuligheder, der er efter bistands- 
loven. Jeg vil derfor gerne i dag have svar på 
fra forslagsstillerne, hvorfor man ikke har 
kunnet få en aftale med kommunen. Det sy- 
nes jeg vi har krav på et svar på. 

Carsten Andersen (SF): 
I grevinde Danners gamle stiftelse har 

hundredvis af kvinder i over 5 år nu gjort en 
kæmpeindsats for at synliggøre og på en 
konstruktiv måde medvirke til løsning af 
problemet vedrørende volden i hjemmet og 
volden over for kvinder. Det har krævet 
samarbejde og solidaritet på tværs af alle 
skel. Tusindvis af mennesker har givet deres 
bidrag, det er blevet en folkesag, og det, der 
startede som en provokation, er nu fortsat 
som en ting, vi meget nødig ville undvære i 
vores dagligdag. Derfor håber SF også, at 
alle her i folketinget på tværs af partierne 

kan se vigtigheden af og perspektiverne i, at 
dette pionerarbejde får midler til at fortsætte. 

Behovet for en sådan særlig form for til- 
flugtssted er til fulde bevist. SF mener, at der 
er brug for den slags nyskabelser inden for 
den sociale sektor, hvis man skal forsøge at 
komme noget af formynderiet til livs, det 
formynderi, som vi i disse tider netop hører 
meget kritiseret både fra venstresiden og fra 
højresiden, ja, sågar også fra socialministe- 
rens side. Derfor mener vi, der må være en 
mulighed for at lave nogle brede alliancer 
også omkring denne institution. 

Københavns kommune har derimod ikke 
ønsket at bevæge sig væk fra formynderiet, 
men en trængt storbykommune har vel heller 
ikke råd til forsøg med nye veje og til at ha- 
ve lidt tillid til, at mennesker selv kan arbej- 
de sig ud af problemerne, hvis de blot får en 
chance og ikke indrulleres i rækken af socia- 
le klienter, fordi de har brug for et midlerti- 
digt ophold i et krisecenter. Københavns 
kommune holder meget fast på, at der skal 
være kontrol. Københavns kommune holder 
meget fast på, at igennem en central styring 
kan de dirigere tingene. 

Københavns kommune virker meget angst- 
præget med hensyn til at lade tingene blom- 
stre ude rundt omkring, decentralt. Vi ser i 
den redegørelse, der er lavet af amtskommu- 
nernes og kommunernes forskningsinstitut, at 
der er en meget klar kritik af de problemer i 
Københavns kommune. Her har vi en ud- 
mærket chance for at vise vejen og give støt- 
te til decentralisering og få et lidt blomstren- 
de liv inden for det sociale arbejde i Køben- 
havns kommune, hvilket socialministeren jo 
selv har efterlyst. 

Et af problemerne er altså registreringen. 
Kvindekrisecentrene og Dannerhuset har på- 
peget, at et menneskes identitet derved alt 
for hurtigt vil blive præget af en rolle som 
socialklient. Derfor har man ønsket at gå nye 
veje, og det synes jeg at der er al mulig 
grund til at støtte. Det har partierne her i 
folketinget før vist forståelse for, og derfor 
håber jeg og SF, at forslaget vil blive vel 
modtaget. Hvor der er politisk vilje, er der 
også vej. 

Aase Olesen (RV): 


